Дело № 1-984/2023

25RS0029-01-2023-007291-38

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 12 декабря 2023 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Делигиоз Т.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника Уссурийского городского прокурора Щербина М.С., 

защитника - адвоката Дружковой Е.А., представившей удостоверение XXXX и ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ, 

при секретаре – Кяльбиевой Р.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, XXXX, ранее не судимого,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так он, ДД.ММ.ГГ, в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 40 минут, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для личного употребления, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, находясь около дома XXXX г. Уссурийска Уссурийского городского округа Приморского края, обнаружил куст дикорастущей конопли, находясь около дома XXXX г. Уссурийска Уссурийского городского округа Приморского края путем механического сбора нарвал верхушечных частей наркотикосодержащей конопли, из которых в последующем в вышеуказанное время по известной ему технологии, путем экстрагирования органическим растворителем и последующем выпариванием полученного раствора, незаконно умышленно без цели сбыта для личного употребления, изготовил вещество, которое согласно заключению эксперта XXXXэс от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), которое включено в Список I, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, оборот которого в Российской Федерации запрещен, постоянной массой 2,10 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002, является значительным размером.

Указанное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 2,10 грамм, что является значительным размером, ФИО1, без цели сбыта для личного употребления умышленно незаконно стал хранить при себе в одежде, передвигаясь по территории XXXX Приморского края и по территории Уссурийского городского округа Приморского края, а также в квартире № 5 дома XXXX г. Уссурийска Уссурийского городского округа Приморского края с момента изготовления до 16 часов 47 минут ДД.ММ.ГГ, когда ДД.ММ.ГГ в период времени с 16 часов 47 минут до 17 часов 22 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около дома XXXX Приморского края указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции у ФИО1

С данным обвинением подсудимый согласен полностью, свою вину признал и в судебном заседании поддержал ходатайство, заявленное им в ходе дознания о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник и государственный обвинитель согласились с особым порядком принятия судебного решения.

Учитывая, что подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке добровольно и после консультации с защитником, осознает характер и последствия такого ходатайства, обвинение, с которым он согласился, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами суд постановляет приговор без проведения судебного следствия, то есть в особом порядке. 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих рассмотрению уголовного дела по предложенной форме судопроизводства, суд не усмотрел.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении подсудимому наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 холостой, ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога ГБУЗ «КПБ XXXX» с ДД.ММ.ГГ с диагнозом: «XXXX». 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1 указал сотрудникам полиции место изготовления и хранения наркотического средства, дал подробные, последовательные показания, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянном, при этом обстоятельств отягчающих наказание подсудимого судом не установлено

Обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после его совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы суду основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая личность подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств, раскаяние в содеянном, а также имущественное положение ФИО1, который трудоустроен, средмесячная заработная плата составляет 54 000 рублей, а также на счету в Альфабанке имеются денежные средства в размере 25 000 рублей, суд приходит к выводу, что цели наказания в отношении подсудимого будут достигнуты без изоляции его от общества путем назначения ему наказания в виде штрафа.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение виновного и его семьи, с учетом возможности получения ФИО1 заработной платы.

Вопрос по вещественным доказательствам суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим банковским реквизитам: УФК по Приморскому краю (ОМВД России по г. Уссурийску л/с 

<

***>), р/с 

<

***> в ДАЛЬНЕВОСТОЧНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ г. Владивосток, БИК 010507002, к/с 40102810545370000012, ИНН 

<

***>, КПП 251101001, ОКТМО 05723000, КБК 18811603125010000140, УИН 0.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в Отдел судебных приставов (г. Уссурийск, XXXX).

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – масло каннабиса, массой, оставшейся после исследования 1,90 г., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Уссурийску, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в 15-дневный срок со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

В течение трех суток со дня окончания судебного разбирательства стороны в письменном виде могут заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и в течение трех суток со дня ознакомления подать на них свои замечания.

Председательствующий Т.И. Делигиоз